nirea Sfântului Duh urzitu-s'au această sfântă
biserică din temelia ei intru cmstea sfinţilor şi a
marilor Voevozi Mihail şi Gavril dintru osteneala
robilor lui Dumnezeu erodiacon Dumitru, Lisafta,
Duminecă diacon. Ruxandra, jupanii. Iseru (?), Marga,
Baba, vă dni Io Scarlat Ghica Vvod., leat 7269
(1761).

Şi cine s'ar milostivi a mai ajuta, să fie titor ca
şi cei ce au făcut-o din temelie. Erei Martin i Săf

tica. Pis Pred[a] diacon."

De-asupra întrării în naos, inscripţia zu
grăvită:

,,Întărirea celor ce nădăjduiesc spre tine.
întăreşte, Doamne, biserica pe care o ai câş
tigat cu scump sângele tău. Să fie, Doamne,
ochii tăi deschişi zioa şi noaptea către lă
caşul tău cel sfânt întru toţi vecii amin
7277 (1769). Şi fiind zugravi ierodiacon Ra-
fail monah Dragomir."

Ctitorii.
Sânt zugrăviţi în costumele vremii : ju

pâneasa Dobra poartă haina lungă albă, piep
tar înflorit, cingătoare cu paftale, fote, iar pe
cap maramă albă.

Marthu {sic}, de sigur Martha: haină lungă
cu mâneci cu blană, paftale, fote bogate.

Aflată într'o curte, aproape de valea din mijlocul
satului, are inscripţia următoare : „Cu vrerea Tată
lui şi cu ajutorul Fiului a ridicat această cruce în
zilele Domn. Io Nec~lae Voivod şi cu osteneala
lui Şărban vătaf, Neaga, Tudor, Ana, Martin, Du
mitru".

Pe laturea stângă:

Andreiu, Fior, Hram, Mihail, Gavriil erei, Du
mitru erei, Rad[u] er[e]i; Martie 30, lt. 7234
(1726).

Fig. 2. - Biserica din Titeşti.

Crueca din margenea satului Titeşti, spre Boişoara.

„Ridicatu·s'a această sf[ântă] cruce întru cinstea
sf. cuvioase Parascheva de Dumitru ereu, Tudose,
Vasile, Ioan ereu, Radu, Samfirica eriţa, Florea, Ma
ria Ilie" (sau Ilinca).

BOIŞOARA.

Fig. 2.

CĂLIMĂNESTJ.
'

Pe o cruce din parc :
„Cu vrerea lui Dumnezeu

s'au ridicat această sfântă cruce
întru cinstea naşterii preasfintei
de Dumnezeu Născătoarei Ma
ria, din osteneala robu lui Dum
nezeu jupân Ion Marcu, Fru ..
la? (Frusina)? ; "'1\1114 Paras,
chiva ... , Dumitru, vleat 7273
(1765).

Pe o cruce aşezată pc Masa
lui Traian, lângă Schitul Turnu:

I. N. TIV
;1. S. HS.
•NI KA

MT MP TV MR

„Această sfăntă. cruce după memorabila masă a
lui Traian s'au ridicat precum se vede prin osâr,
dia şi cheltuiala preasânţitului episcop al Arge,
şului d. d.

„Acest sfânt Apostol iaste dat dă prea sfânt pă
rinte chir Climent episc. Râmnicului dă pomană
la sfântă bisearică dă la Baia,dă,Hier".

„ţ A sfintei manăstiri Hurezi, care biserică iaste
zidită din temelie dă sfânt. păr. arh. chir Dio
nisie Bălcescu chir ig[uman] Hurez, Oct. 26 din
7256: 1748, D. arh. ig. Hurez ..

MĂNĂSTIREA FRASINEIUL
DIN JUDEŢUL V ALCEA.

Aşezată în „locuri tari", cum ni spune fratele
trimes să ne călăuzească, mânăstirea Frăsinei este

T p Fig. 1. - Mănăstirea Frăsinei-Vălcea. Biserica veche.

Vechea zugrăveală, foarte bine păstrată, merită
toată atenţia 8•

Planul este simplu, în formă de navă. Bisericuţa,
fără turle, e de proporţii mici. (Fig. 5).

Fig. 1. - Schitul Bunea din judeţul Dâmboviţa.

~ „Fiind zugravi Theodor zug., Enachie ucemc;
Săpt. 28 7272=(1763).

In altar.

I) „Gherman shimonahul.'-Fota, Dumitra şi tot
neamul lorii".

2) „Pomeneşte, Doamne, Anania ieromonah, Sil
·vestru ieromonah, Magdalina monahia".

Altarul are la Est două ferestre mici, care au
fost puţin lărgite cu prilejul aşezării altor tocuri,
ceia ce a făcut să se strice inscripţiile zugrăvite în
stânga fiecăreia.

2). Planul este sim
plu (fig. 3, 4, 5).

Actul în care se vorbeşte de planul ridicării
unei mânăstiri în locul amintit este publicat de
d. Drăghiceanu , în studiul d-sale asupra Mitro
poliei din Târgovişte şi prin cuprinsul său este o
adevărată pagină de antologie. De aceia îl dăm în
întregime:

„7130, Aprilie 23 (1622).
Moşnenii Brâneşti , dumnealor pan Vâlcul Gfr

gorie, Bunea Logofătul, care avea moşie la Vâl
caniţa„. , ei au urcat şi la moşia noastră, la vârful
Vulcana şi , văzând acel loc aşa frumos, le-au dat
Dumnezeu gând ca să facă sfântă mănăstire„„ Au
întrebat pre noi cineva din oameni : a cui este
moşia pe acel vârf frumos ?„„.

s'au înălţat întru cinstea şi lauda Sfântului făcă,
cătoriului de minuni de la Mira Lichei cu toată
cheltuiala răposatului jupân Nicolae Petru, cu în,
demnarea şi cu osteneala Gheorghe Guguţ Nico,
cion (?), prin mijlocirea cinstiţilor epitropilor Gheor,
ghie Trapezonda, jupân Mogoş Vasile i Radu Run,
ceanul, în zilele luminatului Domn Io Grigorie
Ghica Voivod, viet 7241 (1733), Avgust 2, fiind
ceva ostenitor şi dumnealui vameşul Nic. Scutara".

Pe laturea de sus a pisaniei următoarea inscripţie
grecească:

'Ex tij; t1i[lEtµE6Aiitx (?). ~Eţoox "Vi wxz.xr-ltou
N tx6Ax Iletpo.

Pe cea de jos :
Mf "TOH KOOOH Kf Odl)dKÎIUCUI "Tli r1oprH

KOKti"T.SI IUKO"T.SOKH 1•